
РЕШЕНИЕ

18.01.2012                                                                                                                                                       
                                                                                     г. Пенза

Резолютивная часть решения объявлена 27 декабря 2011 года.

В полном объеме решение изготовлено 18 января 2012
года.                                                                                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства
в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

при участии:

со стороны ОАО Хлебозавод «Каменский»:

- <…> – представителя по доверенности от 23.12.2011 № б/н (принимала участие в
заседании Комиссии от 26.12.2011),

со стороны ОАО «СПАР Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО
«СПАР Кулакова» (ул. Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы»
(пр. Победы, 83, г. Пензы, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г.
Пенза, 440052), ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО
«СПАР 8 Марта» (ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул.
Аустрина, 169, г. Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр.
Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г.
Пенза, 440014), ООО «СПАР Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО
«СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1, г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул.
Терновского, 183, г. Пенза, 440068), ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г.
Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка» (ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская
область), ООО «Товарищ 11» (ул. Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ
24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066) (торговой сети СПАР):

- <…> – представителя по доверенности от 26.12.2011 № б/н,

рассмотрев дело № 2-15/01-2011 по признакам нарушения ОАО Хлебозавод
«Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5, Пензенская область, г.Каменка, 442246)
и торговой сети СПАР требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об



основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»),

УСТАНОВИЛА:

Пензенским УФАС России во исполнение поручения Первого заместителя
Председателя Правительства Российской Федерации В.А. Зубкова от 29.12.2010 №
8, поручения ФАС России от 25.01.2011 № ИА/359-ПР на основании приказа от
23.09.2011 № 207 была проведена проверка деятельности ОАО Хлебозавод
«Каменский» на предмет соблюдения требований антимонопольного
законодательства, включая требования Закона о торговле.

По результатам проведенной проверки в действиях ОАО Хлебозавод «Каменский»
(Хлебозавод)  и ОАО «СПАР Поволжье», ООО «СПАР Кулакова»,  ООО «СПАР
Проспект Победы»,  ООО «СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат», ООО «СПАР 8
Марта», ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей», ООО «СПАР
Ахуны», ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО
«Метро СПАР», ООО «СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО «Товарищ 24» были
выявлены признаки нарушения части 1 статьи 13 Закона о торговле, выразившиеся
в создании дискриминационных условий для иных хозяйствующих субъектов, в
результате установления для Обществ, входящих в торговую сеть СПАР, более
поздних сроков изменения цены на указанную продукцию, составлен акт от
25.10.2011 № 23.

Приказом Пензенского УФАС от 06.12.2011 № 277 в отношении ОАО Хлебозавод
«Каменский» и торговой сети СПАР возбуждено дело № 2-15/01-2011 по признакам
нарушения части 1 статьи 13 Закона о торговле.

На заседании Комиссии представитель Хлебозавода указал, что на момент
заключения договора от 01.01.2010 № б/н требования статьи 13 Закона о торговле
не действовали, в связи с чем данный договор соответствует действующему
законодательству РФ.

На заседании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства представитель ОАО «СПАР Поволжье», ООО «СПАР Кулакова», 
ООО «СПАР Проспект Победы»,  ООО «СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат»,
ООО «СПАР 8 Марта», ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей»,
ООО «СПАР Ахуны», ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР
Терновский», ООО «Метро СПАР», ООО «СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО
«Товарищ 24» вину Обществ в нарушении антимонопольного законодательства не
признал и по обстоятельствам дела пояснил, что Законом о торговле не установлен
запрет на включение в договор поставки с рядом покупателей условия об отсрочке
изменения цены товара.

Изучив материалы дела и представленные доказательства, выслушав объяснения
лиц, участвующих в деле, Комиссией установлено следующее.

Согласно Уставу ОАО Хлебозавод «Каменский», утвержденному протоколом
общего собрания акционеров от 31 мая 2002 г. № 1, а также Выписки из Единого
государственного реестра юридических лиц от 02.09.2011 основным видом
экономической деятельности Хлебозавода является производство хлеба и мучных
кондитерских изделий недлительного хранения.



Из представленных Хлебозаводом документов установлено, что контрагентами
реализации хлеба и хлебобулочных изделий проверяемого лица являются
хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую деятельность по продаже
продовольственными товарами посредством организации торговой сети (далее –
торговая сеть), а также предприятия оптовой и розничной торговли (крупные,
средние и мелкие).

Согласно материалам дела, на основании договора № <…> о предоставлении
сублицензии на право использования товарного знака от 01.10.2008, заключенного
между ЗАО «СПАР Поволжье» и ОАО «СПАР Поволжье», а также договоров о
предоставлении сублицензии на право использования товарного знака от
01.01.2010, заключенным между ОАО «СПАР Поволжье» и ООО «СПАР Кулакова», 
ООО «СПАР Проспект Победы»,  ООО «СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат»,
ООО «СПАР 8 Марта», ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей»,
ООО «СПАР Ахуны», ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР
Терновский», ООО «Метро СПАР», ООО «СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО
«Товарищ 24», ОАО «СПАР Поволжье», ООО «СПАР Кулакова»,  ООО «СПАР
Проспект Победы», ООО «СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат», ООО «СПАР 8
Марта», ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей», ООО «СПАР
Ахуны», ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО
«Метро СПАР», ООО «СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО «Товарищ 24»
указанные общества имеют право на использование товарного знака «СПАР».
Согласно выпискам из единого государственного реестра юридических лиц,
представленным в рамках рассмотрения настоящего дела, ООО «СПАР
Кулакова»,   ООО «СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат», ООО «СПАР 8 Марта»,
ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей», ООО «СПАР Ахуны»,
ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО «Товарищ
11», ООО «Товарищ 24» находятся под общим управлением в лице генерального
директора <…>.

В соответствии с пунктом 8 статьи 2 Закона о торговле торговая сеть – это
совокупность двух и более торговых объектов, которые находятся под общим
управлением, или совокупность двух и более торговых объектов, которые
используются под единым коммерческим обозначением или иным средством
индивидуализации.

Таким образом, ОАО «СПАР Поволжье», ООО «СПАР Кулакова»,  ООО «СПАР
Проспект Победы», ООО «СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат», ООО «СПАР 8
Марта», ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей», ООО «СПАР
Ахуны», ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО
«Метро СПАР», ООО «СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО «Товарищ 24»
представляют собой торговую сеть. Данное обстоятельство подтверждается
также информацией, содержащейся на официальном сайте  торговой сети СПАР –
www.sparvolga.ru, письмом ОАО «СПАР Поволжье» от 19.12.2011, а также
пояснениями, данными на заседании Комиссии представителем торговой сети
СПАР.

Как следует из акта от 25.10.2011 № 23, составленного по результатам проводимой
проверки следует, что между ОАО Хлебозавод «Каменский» - Поставщик и ОАО
«СПАР Поволжье», ООО «СПАР Кулакова»,  ООО «СПАР Проспект Победы»,  ООО
«СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат», ООО «СПАР 8 Марта», ООО «СПАР



Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей», ООО «СПАР Ахуны», ООО «СПАР
Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО «Метро СПАР», ООО
«СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО «Товарищ 24» - Покупатели заключен
договор поставки от 01.04.2010 № б/н (Договор).

Пунктом 4.4. Договора установлено, что «Поставщик вправе изменить цены на
поставляемый в рамках настоящего договора товар не ранее чем через 14 дней
после начала поставок аналогичной продукции по измененным ценам другим
покупателям, независимо от момента введения в действие новых цен».

При этом договоры поставки, заключаемые Хлебозаводом с иными
хозяйствующими субъектами, не содержат аналогичных условий по изменению
цены товара.

Наличие вышеуказанного условия пункта 4.4. Договора позволяет торговой сети
СПАР, приобретая хлеб и хлебобулочные изделия по цене, действующей до
повышения, получать дополнительную прибыль при розничной реализации данного
товара в дальнейшем. В результате рассматриваемое условие пункта 4.4.
Договора создает преимущество торговой сети СПАР при осуществлении
хозяйственной деятельности по сравнению с иными контрагентами Хлебозавода.

При этом в материалах дела имеются документы, подтверждающие фактическое
исполнение п. 4.4. Договора поставки, а именно: Приказ от 11.02.2011 № 29-П, приказ
от 25.10.2010 № 203-П «О ценах», товарная накладная от 21.02.2011 № 5395 и счет-
фактура от 21.02.2011 № 2134, а также товарная накладная от 02.03.2011 № 6402 и
счет-фактура от 02.03.2011 № 2641.

В соответствии с частью 1 статьи 13 Закона о торговле хозяйствующим субъектам,
осуществляющим торговую деятельность по продаже продовольственных товаров
посредством организации торговой сети, и хозяйствующим субъектам,
осуществляющим поставки продовольственных товаров в торговые сети,
запрещается, в том числе, создавать дискриминационные условия.

Дискриминационные условия в соответствии с п. 8 ст. 4 Федерального закона от
26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции» представляют собой условия доступа
на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения,
продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или
несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по
сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими
субъектами.

Следовательно, рассматриваемые действия ОАО Хлебозавод «Каменский» и ОАО
«СПАР Поволжье», ООО «СПАР Кулакова»,  ООО «СПАР Проспект Победы»,  ООО
«СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат», ООО «СПАР 8 Марта», ООО «СПАР
Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей», ООО «СПАР Ахуны», ООО «СПАР
Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО «Метро СПАР», ООО
«СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО «Товарищ 24», выразившиеся в
установлении для торговой сети СПАР, более поздних сроков изменения цены на
указанную продукцию, создают дискриминационные условия для иных
хозяйствующих субъектов, и тем самым нарушают часть 1 статьи 13 Закона о
торговле.



Ссылки ОАО Хлебозавод «Каменский» на то, что Договор соответствует
действующему законодательству РФ, в связи с его заключением до введения в
действия статьи 13 Закона о торговле, Комиссией не могут быть приняты, поскольку
часть 2 статьи 22 Закона о торговле обязывает хозяйствующих субъектов условия
договоров поставки продовольственных товаров, заключенных до дня вступления в
силу настоящего Федерального закона, привести в соответствие с требованиями
настоящего Федерального закона в течение ста восьмидесяти дней со дня
вступления в силу данного закона (01.02.2010 г), то есть до 01.08.2010.

На запросы антимонопольного органа от 23.09.2011 № 2875-2 и от 13.10.2011             №
3078, направленные в ходе проводимой внеплановой проверки в адрес ОАО
Хлебозавод «Каменский», а также в рамках настоящего дела о предоставлении
дополнительных соглашений, иных документов, свидетельствующих об изменении
либо отмене вышеуказанного условия пункта 4.4. Договора, ответчиками
представлено не было.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия единогласно пришла к выводу, что
вышеуказанные действия ОАО Хлебозавод «Каменский» и ОАО «СПАР Поволжье»,
ООО «СПАР Кулакова»,  ООО «СПАР Проспект Победы»,  ООО «СПАР Свердлова»,
ООО «СПАР Гранат», ООО «СПАР 8 Марта», ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР
Проспект Строителей», ООО «СПАР Ахуны», ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР
Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО «Метро СПАР», ООО «СПАР Каменка», ООО
«Товарищ 11», ООО «Товарищ 24», выразившиеся в создании дискриминационных
условий для иных хозяйствующих субъектов при отпуске хлеба и хлебобулочных
изделий, в результате включения в договор поставки от 01.04.2010 № б/н условия об
изменении цены Товара не ранее чем через 14 дней после начала поставок
аналогичной продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от
момента введения новых цен, являются нарушением части 1 статьи 13 Закона о
торговле.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Закона о защите конкуренции, статьей 16 Закона о торговле, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать действия ОАО Хлебозавод «Каменский» и торговой сети СПАР (ОАО
«СПАР Поволжье», ООО «СПАР Кулакова»,  ООО «СПАР Проспект Победы»,  ООО
«СПАР Свердлова», ООО «СПАР Гранат, ООО «СПАР 8 Марта», ООО «СПАР
Заречный», ООО «СПАР Проспект Строителей», ООО «СПАР Ахуны», ООО «СПАР
Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО «СПАР Терновский», ООО «Метро СПАР», ООО
«СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11», ООО «Товарищ 24»), выразившиеся в
создании дискриминационных условий в отношении иных хозяйствующих
субъектов, приобретающих аналогичную продукцию ОАО Хлебозавод
«Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, нарушением части 1 статьи 13
Закона о торговле.

Выдать ОАО Хлебозавод «Каменский» и ОАО «СПАР Поволжье», ООО «СПАР
Кулакова»,  ООО «СПАР Проспект Победы»,  ООО «СПАР Свердлова», ООО «СПАР
Гранат, ООО «СПАР 8 Марта», ООО «СПАР Заречный», ООО «СПАР Проспект
Строителей», ООО «СПАР Ахуны», ООО «СПАР Шуист», ООО «СПАР Центр», ООО
«СПАР Терновский», ООО «Метро СПАР», ООО «СПАР Каменка», ООО «Товарищ 11»,
ООО «Товарищ 24» предписание о прекращении нарушения антимонопольного



законодательства и совершении действий, направленных на обеспечение
конкуренции.

 Передать материалы дела должностному лицу Пензенского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном
статьей 14.40 КоАП РФ.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/1

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                   г. Пенза

 

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пензы, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской



Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ОАО «СПАР Поволжье» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1
статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных
условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих
продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для
чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с
которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/2

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                               г. Пенза

 

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.



Пензы, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Кулакова», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1
статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных
условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих
продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для
чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с
которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/3

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                              г. Пенза

 

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;



Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Проспект Победы», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение
части 1 статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании
дискриминационных условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов,
приобретающих продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей
реализации, для чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в
соответствии с которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в
рамках настоящего договора товар не ранее чем через 14 дней после начала
поставок аналогичной продукции по измененным ценам другим покупателям,
независимо от момента введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/4

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                   г. Пенза



Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Свердлова», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1
статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных
условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих
продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для
чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с
которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих



документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/5

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                 г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Гранат», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи



13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/6

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                г. Пенза

 

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пензы, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,



г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР 8 Марта», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи
13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/7

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                               г. Пенза

 

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля



и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Заречный», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1
статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных
условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих
продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для
чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с
которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/8

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                 г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя



Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Проспект Строителей», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение
части 1 статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании
дискриминационных условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов,
приобретающих продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей
реализации, для чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в
соответствии с которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в
рамках настоящего договора товар не ранее чем через 14 дней после начала
поставок аналогичной продукции по измененным ценам другим покупателям,
независимо от момента введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/9



О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                 г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Ахуны», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи 13
Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной



продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/10

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                               г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона



от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Шуист», в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи
13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/11

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                             г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.



Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Центр» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи 13
Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/12

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                 г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;



Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Терновский» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1
статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных
условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих
продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для
чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с
которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/13

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:



Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «Метро СПАР» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи 13
Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 



ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/14

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                                г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «СПАР Каменка» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи
13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым



«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/15

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                            г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской



Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «Товарищ 11» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи 13
Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/16

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                               г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),



ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «Товарищ 24» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части 1 статьи 13
Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных условий в
отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих продукцию ОАО
Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для чего исключить
из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с которым
«Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2-15/01-2011/17

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«18» января 2012 г.                                                                                             г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Белобородова М.В. – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

Члены Комиссии:

Кузнецовой О.Н. – начальника отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий;

Францевой  Е.В. - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного



контроля и естественных монополий;

Попова Н.С. –  ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий.

на основании своего решения от 18 января 2012 года по делу № 2-15/01-2011 о
нарушении ОАО Хлебозавод «Каменский» (площадь Кооперативная, д. 5,
Пензенская область, г.Каменка, 442246) и торговой сети СПАР (ОАО «СПАР
Поволжье» (пр. Строителей, 40, г. Пенза, 440066), ООО «СПАР Кулакова» (ул.
Кулакова, 10, г. Пенза, 440008),  ООО «СПАР Проспект Победы» (пр. Победы, 83, г.
Пенза, 440047),  ООО «СПАР Свердлова» (ул. Свердлова, 9/54, г. Пенза, 440052),
ООО «СПАР Гранат» (ул. Ладожская, 111а, г. Пенза, 440071), ООО «СПАР 8 Марта»
(ул. 8 Марта, 20а, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Заречный» (ул. Аустрина, 169, г.
Пенза, 440015), ООО «СПАР Проспект Строителей» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066), ООО «СПАР Ахуны» (ул. Коннозаводская, 2а, г. Пенза, 440014), ООО «СПАР
Шуист» (ул. Клары Цеткин, 25а, г.Пенза, 440033), ООО «СПАР Центр» (ул. Кулакова, 1,
г. Пенза, 440008), ООО «СПАР Терновский» (ул. Терновского, 183, г. Пенза, 440068),
ООО «Метро СПАР» (ул. Карпинского, 39, г. Пенза, 440011), ООО «СПАР Каменка»
(ул. Чкалова, 21, г. Каменка, Пензенская область), ООО «Товарищ 11» (ул.
Кижеватова, 8, г. Пенза, 440031), ООО «Товарищ 24» (пр. Строителей, 40, г. Пенза,
440066)) требований части 1 статьи 13 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» от 28.12.2009 № 381-ФЗ (далее – Закон о торговле»), руководствуясь
статьей 23, частью статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ОАО Хлебозавод «Каменский» в срок до 17.02.2012 прекратить нарушение части
1 статьи 13 Закона о торговле, выразившееся в создании дискриминационных
условий в отношении отдельных хозяйствующих субъектов, приобретающих
продукцию ОАО Хлебозавод «Каменский» в целях ее дальнейшей реализации, для
чего исключить из договора поставки от 01.04.2010 № б/н  п.4.4., в соответствии с
которым «Поставщик вправе изменить цены на поставляемый в рамках настоящего
договора товар не ранее чем через 14 дней после начала поставок аналогичной
продукции по измененным ценам другим покупателям, независимо от момента
введения в действие новых цен».

2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в Пензенское
УФАС России в срок до 22.02.2012 года с приложением подтверждающих
документов.


